**condoleo,** Schmerz, empfinden: + aps condoleo non mea potius adsiduitate perfici; A XV 4, 1.

**condolesco,** schmerzen, leiden, trauern: si pes condoluit, si dens; Tusc II 52. cum natura (hominem) condolescere et concupiscere et extimescere et efferi laetitia dicent; Ac I 38. pes: f. dens.

**condonatio,** Verjährung: cuius praetura urbana fuit bonorum additio et condonatio; Ver pr 12.

**condono,** schenken, erfassen, überlassen, preisgeben: utrum M. Antonio facultas detur agrorum suis latronibus condonandi; Phil V 6. ut eius filios mihi potissimum condones; ep XIII 73, 2. omnes Caesar inimicitias rei publicae condonavit; Phil V 50. ut quod (iudicium) una sententia potentiae alienius condonatum existimet; ep V 18, 2. cum aliis admittuntur, aliis condonantur pecuniae; of II 78. vos, ne huius honestissime actam vitam matris crudelitati condonetis, rogamus; Cluent 195.

**conduco,** zusammenbringen, zusammenfassen, mieten, dingen, übernehmen, nützen: I, 1. a. ipsi patriae conductus pios habere cives in parentes; of III 90. — b. quod tnae laudi conducere arbitror ea te instituere, quae sequantur alii; ep XIII 48. — 2. qui vendunt emunt, conductunt locant; of II 40. quae maxime cum mihi tum etiam rei publicae rationibus putem conducere; ep I 9, 21. quaeunque saluti dignitatique tuae conducere arbitrabor; ep VI 22, 3. quod valetudini tuae maxime conduct; ep XVI 1, 2. — II. in unum multa sunt conducta; inv II 24. is cum arationes magnas conductas haberet; Ver III 53. Asiam qui de censoribus conduxerunt || conduixerant ||; A I 17, 9. conduxit in Palatio, non magno, domum; Cael 18. homines mercede conducti; of II 22. conquirendorum et conductendorum testium causa; Cluent 192. — IV. qui (redemptor) columnam illam de Cotta et de Torquato conduxerat faciendam; div II 47.

**conductio**, Wachtung: cum idem (colonus) ex eadem conductione fuerit in fundo; Caecin 94.

**conductor**, Unternehmer: se ipsum eius operis HS XVI conductorum fuisse; Q fr III 1, 5. conductores qui sint et quanti; A XII 32, 3 (2).

**connecto**, verbinden, anreihen: illud, quod ex hoc genere profuit, non est in uno verbo translato, sed ex pluribus continuatis conectitur; de or III 166. si quid ita conexum est, ut hoc: „si dies est, lucet“; Ac II 143, cum tam inter se omnia conexa et apta viderit; nat II 97. amicitia cum voluptate conectitur; fin I 67. cum (virtutes) ita copulatae conexaeque sint, ut . . .; fin V 67.

**conexio**, Verbindung, Verknüpfung: fatum est conexio rerum per aeternitatem se invicem tenens; fat fr 2.

**conexus**, Schlußreihe, Schlußfolge: I. quod primum in conexo est; fat 14. — II. ipsa ratio conexi, cum concesseris superius, cogit inferius concedere; Ac II 96.

**confatalis**, mitverhängt: haec „confatalia“ ille (Chrysippus) appellat; fat 30. copulata res est et confatalis; fat 20.

**confectio**, Berrichtung, Vollendung, Zerstörung, Schwächung: I. confectio huius belli est D. Bruti salus; Phil XIV 1. quae confectio est valetudinis? fr F V 81. — II. quae confectio etiam a lingua adiuvari videtur; nat II 134. nec tributus confectio ulla recitat; Flac 20

**confector**, Besorger, Zerstörer: I. ignis confector est et consumptor omnium; nat II 41. qui reliquias huius belli oppresserit, eum totius belli confectorem fore; ep X 20, 3. — II. qui confector negotiorum numerabatur; Ver II 108.

**confrecio**, anfüllen: conferti cibo; Catil II 10. cum ita completa et conferta sint omnia, ut . . .; Ac II 125. est (liber) confertus voluptatibus; Tusc III 44. nihil esse praestabilis otiosa vita, plena et conferta voluptatibus; Sest 23.

**confero**, zusammenbringen, zusammenziehen, festsetzen, bringen, beitragen, beisteuern, zuwenden, verwenden, vereinigen, anpassen, übertragen, belegen, aufbürden, begeben, vergleichen: I. ut in pauca conferam, testamento facto mulier moritur; Caecin 17. quam ob rem censure ad statuum tibi conferebant? Ver II 137. — II. conferam tecum, quam cuique verbo rem subicias; fin IV 74. — III. qui se ad causas contulerunt; de or II 94. nec continentia nec pietate nec ullo genere virtutis quemquam eiusdem aetatis cum illo (C. Pisone) conferendum puto; Bru 272. se in Chrysogoni fidem et clientelam contulerunt; Sex Rose 106. confer te ad Manium; Catil I 23. qui se totos et animis et corporibus in salutem rei publicae contulerunt; Phil XII 7. priusquam me dormitum conferam; ep IX 26, 1. multos nobiles, quod quisque potuisset, in illam orationem contulisse; Bru 99. parva magnis saepe rectissime conferuntur; orat 14. i. diligentiam, quam (benivolentiam) erga me a pueritia contulisse; ep X 5, 1. caudem te optimatum contulisse in ante diem v Kalendas Novembres; Catil I 7. castra in Thessalia castris conlata audiebamus; div II 114. ut omne nostrum consilium, studium, officium, operam, laborem, diligentiam ad amplitudinem tuam conferamus; ep X 1, 3. ut omnes ad eum (improbum) honores, omnia imperia, omnes opes, omnes undique copiae conferantur; rep III 27. (Caesar) solet, cum se purgat, in me conferre omnem illorum temporum culpam; A IX 2, a, 1. ut non sine causa tantam curam in eius (regis) vos salutem diligentiamque videamini contulisse; ep XV 2, 8. omnia omnium dicta in me conferri; ep VII 32, 1. te plurimum operae, studii, diligentiae, laboris ad conficiendum redditum meum contulisse; A IV 1, 1. i. consilium, curam. ad id (summum bonum) explicandum dis-

putationem omnem conferemus; fin IV 8. qui cum ipso M. Fonteio ferrum ac manus contulerunt; Font 12. honores: i. copias. cum ignis oculorum cum eo igne, qui est ob os offusus, se confudit et contulit; Tim 49. imperia: i. copias. cum omne olim studium atque omne ingenium contulerit Archias ad populi Romani gloriam laudemque celebrandam; Arch 19. labore: i. consilium, diligentiam. neque (Quintus) desistit omnia in me maledicta conferre; A XI 8, 2. manus: i. ferrum. simile ex conferenda et adsimilanda || adsimulanda natura iudicatur; inv I 42. si in nos aliquod odium offensio conlata sit; part or 28. quae in me officia et studia Brundisii contulisti; ep XIII 50, 2. i. consilium. quod quidam nimis magnum studium multamque operam in res obscuras atque difficiles conferunt; of I 19. i. consilium, diligentiam. opes: i. copias. ut pecuniam conferrent in eas statuas; Ver II 145. nihil (est) honestius quam pecuniam ad beneficentiam liberalitatemque conferre; of I 68. cum hoc in via sermonem contulit; inv II 14. signa contulit cum Alexandrinis; Piso 49. studium: i. consilium, diligentiam, ingenium, officia, operam. non hanc suspicionem nunc primum in Capitonem conferri; Sex Rose 100. vitam inter se utriusque conferte; Q Rose 20.

**confessio**, Geständnis, Bekennnis: I. statuite, quid vos illius confessio de vi admoneat ut indicetis; Caecin 104. — II. 1. quam a me graviorem confessionem exspectas? Rabir 19. quoniam taciturnitas imitatur confessionem; inv I 54. — 2. uteretur eadem confessione T. Annus, qua Ahala; Milo 83. — 3. quae (res) ad confessionem ignorantis adduxerant Socratem; Ac I 44. quod turpidinis (solet esse) in confessione; Sulla 51. — III. sua confessione induatur ac inguletur necesse est; Ver V 166. ut confessionibus ipsis omnia patet facta eius parricidia viderent; Phil XIII 48.

**confestim**, unverzüglich, sofort: quae factum aliiquid || aliquod || similiter confessim aut ex intervallo solent consequi; inv I 43. ad exercitum mihi confessim esse eundum; ep XV 4, 2. rem administrandam arbitror sine ulla mora et confessim gerendam censeo; Phil V 31.

**conficio**, vollenden, erfüllen, erledigen, abmachen, ausführen, zu stande bringen, schließen, verarbeiten, verdauen, verzehren, verbrauchen, angreifen, schwächen, aufreiben, umbringen: I, 1. a. celeritas in confiendo; imp Pomp 29. — b. cum Ovia, quaeso, vide ut conficiatur; A XII 30, 2. vgl. III, 2. alqd; Phil XIV 5. — 2. pergam equidem et hodierno sermone conficiam, spero; leg II 69. illae superiores (causae) conficientes vocentur; part or 93. — II, 1. de Dionysio, si me amas, confice; ep V 11, 3. cum Apella Chio confice de columnis; A XII 19, 1. — 2. ex hoc et ex eo, quod proposueramus, hoc conficie, separatim esse quiddam a propositione approbationem; inv I 63. ex quo posse probabiliter confici eum recte primum esse suo iudicio; Ac fr 20 (3, 4). — III, 1. haec cum corporis bona sint, eorum conficiencia certe in bonis numerabitis; fin V 81. cum civitate conficiens sima litterarum; Flac 44. — 2. quos in re publica, quos in amicorum negotiis res ipsa ante conficit, quam . . .; de or I 78. (Tarquinius) dicitur senio et aegritudine esse confessus; Tusc III 27. conficiar maeroe; ep XIV 3, 1. cum dolore conficiar, tum etiam pudore; ep XIV 3, 2. ipse conficiar venisse tempus, cum . . .; A X 18, 3. me conficit sollicitudo; A XI 4, a (2). confessus iam cruciatu maximorum dolorum; A XI 11, 1. observare diligenter oportet, [et] quid sumatur [et] quid ex his conficiatur; inv I 89. quod sperare debemus aut inibi esse aut iam esse confessum; Phil XIV 5. omnia conficiebantur iudiciis regiis; rep V 3. i. admirationem. II, 2.

inv I 63. non solum unum actum, sed totam fabulam confecisset; Phil II 34. illa tria omnia iustitia conficit, et benivolentiam, quod prodesse vult plurimi, et ob eandem causam fidem et admirationem; of II 38. aegritudo lacerat, exest animum planeque conficit; Tusc III 27. (Isocrates) prope centum conficit annos; orat 176. cum omnia iam bella terra marique confecisset; Flac 29. benivolentiam: f. admirationem. quae (stellae) circulos suos orbesque conficiunt celeritate mirabili; rep VI 15. cum, his concessis, complexio [ex his] non conficitur; inv I 87. ut omnem vitae suae cursum in labore corporis atque in animi contentione conficeret; Cael 39. is (sol) oriens et occidens diem noctemque conficit; nat II 102. intimi (dentes escas) conficiunt; nat II 134. ut exercitum invictum ex paternis militibus conficeret; Phil IV 3. fabulum: f. actum. fidem: f. admirationem. hominem vino, ganeis, lenociniis adulteriisque confectum; Sest 20. quo (itinere) confecto; Tusc I 96. oportueritne eos conficere nihilo minus legationem? inv II 87. negotium conficit; of III 59. noctem: f. diem. singula nomina aratorum et cum singulis pactiones decumanorum litteris persequi et conficere necesse est; Ver III 112. orbes: f. circulos. pactiones: f. nomina. duae rationes conficienda pecuniae, aut versura aut tributo; Flac 20. confici (pisces) a ranis atque consumi; nat II 125. redditum hominibus confice; ep IX 13, 4. quoniam (res) vi manuque confecta est; of I 76. eo omni sermone confecto; de or I 27. tabulas, qui in patris potestate est, nullas conficit; Cael 17. redditum ad vestitum confectae victoriae reservate; Phil XIV 1. ut earum (ovium) villis confectis atque contextis homines vestiantur; nat II 158. beata vita virtute conficitur; Tusc V 48. — IV. quod eveniet, si (oratio) eum (animum auditoris) benivolum, attentum, docilem conficerit; inv I 20. animum auditoris mitem et misericordem conficere oportet; inv I 106.

**confictio.** Erdichtung: criminis confictionem accusator Erucius suscepit; Sex Rose 35.

**confidens.** zuverlässlich, dreist: I. qui fortis est, idem est fidens, quoniam "confidens" mala consuetudine loquendi in vito ponitur, ductum verbum a confido, quod laudis est; Tusc III 14. — II. quodsi confidens a stutia esset; Cluent 183. nequam est homo ille atque confidens; Phil VII 3.

**confidenter.** zuverlässlich: dicam confidentius de studiis eius honestis; Cael 44.

**confidentia.** Zuverlässigkeit, Dreistigkeit: I. aliam causam esse confidentiae et temeritatis tuae; Phil II 104. — II. videte, quo vultu, qua confidentia dicant; Flac 10.

**confido.** vertrauen, sich verlassen, zuverlässig hoffen (f. confidens): I. in spem, quem ad modum confido, verissimam sumus adducti; Milo 78. — II. ea confido probata esse omnibus; Arch 32. — III. 1. hoc et tu tibi confidis magis et nos prope iure diffidimus; har resp 35. ut his rebus magis videantur quam causae suae confidere; inv I 22. neminem alterius, qui suae confidet, virtuti invidere; Phil X 1. — 2. qua maxime arte (Pythagoras) confidet; Tusc V 8. ego copia et facultate causae confisus; Q Rose 2. — IV. tribus exercitibus quidvis nos oportere confidere; ep XI 24, 1.

**configo.** treffen, durchbohren, ausdrücken: cum (caprae) essent confixa venenatis sagittis; nat II 126. hominem ducentis confixum senati consultis; har rep 8. qui (Cn. Flavius) cornicum oculos configerit; Muren 25.

**confingo.** erfinnen, erdichten: I. id (facinus) ab homine minime stulto cogitatum esse confingitis? Deiot 16. — II. crimen incredibile confingunt; Sex Rose 30. sive (testimonium) hic confictum est sive missum domo est; Flac 38.

**confinium.** Grenztheide: in vicinitatibus et confiniis aequum, facilem (esse) of II 64.

**confio.** ausgeführt werden, geschehen: quod confieri || confirri, compleri || atque ad exitum perdici potest; inv II 169.

**confirmatio.** Bestätigung, Begründung, Befestigung des Charakters, Ermittlung: I. confirmatio est, per quam argumentando nostrae causae fidem et auctoritatem et firmamentum adiungit oratio; inv I 34. si quid habet auctoritatis confirmatio mea; Muren 90. — II. 1. reprehensio est, per quam argumentando adversiorum confirmatio diluitur [aut infirmatur] aut elevatur; inv I 78. ea (oratio) et confirmationem et reprehensionem quaerit; de or II 331. — III. valde esse utile ad confirmationem Ciceronis me illuc venire; A XIV 13, 4. — IV. fons confirmationis, ut facultas tulit, apertus est; inv I 49. — V. per: f. I.

**confirmator.** Gewährleister: sequester et confirmator pecuniae desiderabatur; Cluent 72.

**confirmo.** befestigen, bestätigen, versichern, beweisen, begründen, unterstützen, stärken, frägen, ermutigen, beruhigen: I. 1. quod esset in causa aut ad confirmandum aut ad refellendum; Bru 303. in confirmando nostra probare volumus, in reprehendendo redarguere contraria; part or 33. — 2. qualis (amicus), ut arbitror, nemo umquam erit, ut confirmare possum, nemo certe fuit; Lael 10. — II. 1. quorum omnium testimoniis de hac Dionis pecunia confirmatum est; Ver II 23. — 2. ut non aliorum exemplis confirmem, quantam [huius] auctoritas valeat in bello; imp Pomp 44. — 3. (pecuniam) expensam latam non esse codices Fannii confirmant; Q Rose 14. cum quidam ei (Stratonico) molestus Alabandum deum esse confirmaret, Herculem negaret; nat III 50. — III. nondum satis sum confirmatus ad sribendum; ep IX 11, 2. ego, qui te confirmo, ipse me non possum; ep XIV 4, 5. confirma te; ep XVI 3, 1. adhuc numquam te confirmare potuisti; ep XVI 4, 4. f. hominem. id ex isdem locis, quibus confirmatur, infirmabitur; inv I 81. in quibus (litteris) erat confirmatus idem illud; A X 15, 1. acta Caesaris pacis causa confirmata sunt a senatu; Phil II 100. quae (aetas) iam confirmatae sunt; fin V 62. cum progrederi confirmari animus; fin V 43. vivis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam; Catil I 4. iam confirmata causa; Ac II 61. crimen eius modi nisi litteris confirmetur; Ver II 177. ita et necessitatem et fatum confirmari (Epicurus) putat; fat 21. tradere, quem ad modum unum quodque causae genus hinc omnibus argumentandi rationibus tractis confirmari oporteat; inv I 34. nec confirmare (te audeo,) maximus animi hominem; ep IV 8, 1. nunc meum indicium multo magis confirmo testimonio et iudicio tuo; Bru 156. eum morem ius pontificale confirmat; leg II 57. necessitatem: f. fatum. non institutis opinio est confirmata, non legibus; Tusc I 30. Pax cum praestantissimis civibus confirmata est; Phil I 2. ego confirmabam omnium privatorum possessiones; A I 19, 4. qua ratione aut confirmare aut infirmare testes, tabulas, quaestiones oporteat; de or II 119. quae (natura) confirmat ipsa per se rationem et perficit; leg I 27. ut illius (regis) redditum vel adiuvando confirmares vel neglegendo impedires; ep I 7, 6. praeventis poenae metu religio confirmari videtur; leg II 25. omnes res [argumentando] confirmantur || omnis .. confirmatur || aut ex eo, quod personis, aut ex eo, quod negotiis est attributum; inv I 34. quod, quibus ex locis aliqua res confirmari potest, isdem potest ex locis confirmari; inv I 78. ut eam (rem publicam) confirmaret, non ut everteret; Phil V 50. confirmata suspicio est; Scaur 12. tabulas, testes: f. quaestiones.

**confisio.** Vertrauen: si fidentia, id est firma animi confisio, scientia quaedam est; Tusc IV 80.

**confiteor**, gestehen, eingestehen, bekennen (pass. f. III. rem): I. habes confitentem reum, sed tamen hoc confitentem, se in ea parte fuisse, qua . . ; Ligur 2. — II. 1. ut de ipso genere sum confessus artem esse non maximam; de or II 32. eum, tametsi verbo non audeat, tamen re ipsa de maleficio suo confiteri; Sex Rosc 123. — 2. erit confiteri necesse: "si hoc enuntiatum verum non est, sequitur, ut falsum sit"; fat 28. — 3. nihil erat periculosius quam, ad quam rem accepisset, confiteri; Cluent 85. — 4. quam bellum erat, Vellei, confiteri potius nescire, quod nescires, quam nauseare! nat I 84. — 5. esse deos confitendum est; nat I 44. f. 1. I. — III. haec omnia indices detulerunt, rei confessi sunt; Catil IV 5. f. I. ego susciperem hoc crimen, agnoscerem, confiterer; Rabir 18. scelus et facinus prae se ferens et confitens; Milo 43. vir sapientissimus peccatum suum, quod celari posset, confiteri maluit; nat II 11. ut omnes intellegant, quam manifestam, quam confessam rem pecunia redimere conetur; Ver III 130. scelus: f. facinus. — IV. quid potest dicere, quin se hostem confessus sit? Phil III 21. consolatores ipsos confiteri se miseros; Tusc III 73.

**conflagro**, brennen, verbrennen, zu Grunde gehen; qua invidia C. Iunius conflagravit; Ver I 157. an, cum tecta ardebut, tum te non existimas invidiae incendio conflagraturum? Catil I 29. qua (nocte) praetor amoris turpissimi flamma, classis populi Romani praedonum incendio conflagrabat; Ver V 92. ut conflagrare terras necesse sit a tantis ardoribus; nat II 92. hanc urbem conflagrare; Catil III 25.

**conflictio**, Zusammenstoßen, Streit: I. constitutio est prima conflictio causarum; inv I 10. causarum est conflictio, in qua constitutio constat; inv I 18. maxime (valet) inter se pugnantium rerum conflictio; part or 55. — II. consto in: f. I. inv I 18.

**conflicto**, bedrängen, heimsuchen: a quibus (Caesar) se putat diuturnioribus esse molestiis conflactatum; ep VI 13, 3. qua (fortuna) nos duriore conflictati videmur; A X 4, 4. eadem superstitione, qua ceterae gentes, confificantur; leg I 32.

**conflictor**, kämpfen, streiten: 1. cum his conflictari erat illis molestum; har resp 41. — 2. ut honestiore iudicio conflictere? Quint 44.

**conflictus**, Zusammenstöße, Zusammenstoß: lapidum conflictu atque tritu elici ignem videmus; nat II 25. nubium conflictu ardor expressus; div II 44.

**configo**, zusammenstoßen, kämpfen, sich schlagen, zusammenhalten: I. 1. fortitudo ad configendum impellit; Phil XIII 6. — 2. manu cum hoste configere; of I 81. — II. cum Cleombrotus invidiam timens temere cum Epaminonda confixisset; of I 84. si causas ipsas, quae inter se configunt, contendere velimus; Catil II 25. qui (homo) saepius cum hoste confixit quam quisquam cum inimico concertavit; imp Pomp 28. — III. saepe cum scripto factum adversarii configendo; inv II 126.

**conflo**, schützen, anstrengen, erregen, zusammenbringen, bilden, entwickeln: civile bellum, quod natum, conflatum, susceptum opera tua est; Phil II 70. a reo querela conflati criminis preferetur; part or 121. exercitus perditorum civium clandestino scelere conflatus; Sulla 33. quibus ex rebus conflatur et efficitur id, quod quaerimus, honestum; of I 14. summam illi iudicio invidiam infamiamque esse conflatam; Cluent 79. ut una ex duabus naturis conflata videatur; nat II 100. quod cuique negotii conflare volebat; Ver II 135. quae ratio aut flanda aut conflanda pecuniae non reperiebatur? Sest 66. Norbani seditionem iure esse conflatam; de or II 124.

**conflo**, zusammenströmen: si ad haec studia plures fluxerint; Tusc II 6. ut ad nos pleraequ

(causae) confluant; Planc 84. hinc ad ipsos, qui eam (sapientiam) adepti sunt, laus, honos, dignitas confluit; inv I 5. (Fibrenus) cito in unum confluit; leg II 6. honos, laus: f. dignitas.

**conformatio**, Gestaltung, Gestalt, Bildung, Ausbildung: I. cum ad naturam eximiam atque inlustrem accesserit ratio quaedam conformatioque doctrinae; Arch 15. permanet: f. II, 2. quae animantis figura conformatioque membrorum tantam naturae sollertia significat? nat II 85. — II. 1. quarum rerum est quaedam conformatio insignita et impressa intelligentia; Top 27. inventa vitae via est conformatioque omnium officiorum; fin V 15. conlocatio conformatioque verborum perficitur in scribendo, non poëtico, sed quadam oratorio numero et modo; de or I 151. tollo: f. 2. — 2. hoc interest \*\* sed inter || interest inter || conformatioem verborum et sententiuarum, quod verborum tollitur, si verba mutaris, sententiuarum permanet, quibuscumque verbis ut velis; de or III 201. — III. in sententiuarum ornamentis et conformatioibus; Bru 140. nullus fere ab eo (Demosthene) locus sine quadam conformatio sententiæ dicitur; orat 136.

**conformo**, gestalten, bilden, ausbilden: sic ad nos conformatus || confirmatus || revertare, ut . . ; ep II 1, 2. ut id conformaret in utroque, quod utriusque natura pateretur; de or III 36. animum et mentem meam ipsa cogitatione hominum excellentium conformabam; Arch 14. cur de conformandis hominum moribus littera nulla in eorum libris inventiretur; de or I 86. haec vox huius hortatu praecepsique conformata; Arch 1. quibus (praeceptis) in omnes partes usus vitae conformari possit; of I 7.

**confragosus**, uneben: hoc iter vitae tam confragosum putamus; fr F IX 17.

**confrico**, einreiben: cum Apronius caput atque os suum unguento confricaret; Ver III 62.

**confringo**, zerbrechen, vernichten: quae (vis) coniunctionem vestram et tantam conspirationem bonorum omnium confringere et labefactare possit; Catil IV 22. confringat iste sane vi sua consilia senatoria; Ver I 13. digitos, quos confregit, restituere non potest; Flac 73.

**configrio**, seine Zuflucht nehmen, flüchten: qui (Eros comoedus) sicut in aram configit in huius domum, disciplinam, patrocinium, nomen; Q Rose 30. cum (Priamus) in aram configisset; Tusc I 85. f. poetæ. civitates ad vim atque ad arma configuerunt; Ver I 78. cum homines vincula vitant, configunt quasi ad aram in exsilium; Caecin 100. ut tragici poetæ configutis ad deum; nat I 53.

**confundo**, vermengen, vermischen, verbinden, ergießen, verbreiten, verwirren: est id in totam orationem confundendum; de or II 322. (alvus) omne, quod accepit, cogit et confundit; nat II 136. cibus in eam venam, quae cava appellatur, confunditur; nat II 137. omnes homines inter se natura confusi pravitate dissentunt; leg fr 2. nec (oratio) eius modi est, ut a pluribus confusa videatur; Bru 100. omnes in oratione esse quasi permixtos et confusos pedes; orat 195. perturbata et confusa (sonnia) cernimus; div I 60. cum (venenum) ita confusum esset, ut secerni nullo modo posset; Cluent 173. quae (philosophia) confundit vera cum falsis; Ac II 61. quae (vis sentiens) est toto confusa mundo; div I 118.

**confuse**, verworren: confusus hesterno die est acta res; Phil VIII 1. confuse loquitur; gerendus est mos, modo recte sentiat; fin II 27.

**confusio**, Vermischung, Vereinigung, Verwirrung: I. ut exsistat ex populo turba et confusio; rep I 69. — II. 1. haec coniunctio confusioque virtutum tamen a philosophis ratione quadam distinguuntur; fin V 67. confusionem suffragiorum flagitasti; Muren 47. — 2. quanta in confusione rerum

omnium viveremus; ep VI 6, 13. — III. ante hanc confusionem temporum; of II 65.

**confuto**, *juridice* weisen, widerlegen: ut Stoicorum argumenta confutet; div I 8. audaciam confutet eius, qui . . . part or 134. cuius opinionis levitas confutata a Cotta; nat II 45. qua in causa invidos vituperatores confutare possumus; nat I 5.

**congelo**, einfrieren: congelasse nostrum amicum laetabar otio; ep II 13, 3.

**congemo**, aufsteußen, murren: congemuit senatus frequens; Muren 51.

**congero**, zusammentragen, sammeln, aufhäufen, žuvenden: neque verendum est, ne plus aequo quid in amicitiam congeratur; Lael 58. Midae dormienti formicæ in os tritici grana congesserunt; div I 78. in Caesarem maledicta congessit; Phil III 15. innumerabilis pecunia congesta in illam domum est; Phil V 12. ex ea, quam ego congressi in hunc sermonem, turba patronorum; Bru 332.

**congestus**, Zusammentragen, Rüsten: herbam asperam || subito || credo avium congestu, non humano satu (exstitisse); div II 68.

**congiarium**, Spernde: I. eae (legiones) congiarium ab Antonio accipere noluerunt; A XVI 8, 2. — II. avaritiam video fuisse et spem magni congiarii; A X 7, 3. — III. congiariis, epulis multitudinem imperit de lenierat; Phil II 116.

**conglacio**, gefrieren: quae (aqua) neque conglaciaret frigoribus neque nive pruinaque concresceret; nat II 26.

**conglobo**, zusammenballen, zusammendrängen, fugelförmig gestalten: maxime definitiones valent conglobatae; part or 55. conglobata figura; Ac II 118. mare conglobatur undique aequabiliter; nat II 116. terra globosa et undique ipsa in sese nutibus suis conglobata; nat II 98.

**conglutinatio**, Zusammenfügung, Zusammenfügung: I. cum haec duo ei (Attico oratori) liberiora fuerint, circuitus conglutinatioque verborum; orat 78. — II. omnis conglutinatio recens aegre, inveterata facile divellitur; Cato 72.

**conglutino**, zusammenfügen, verbinden: quod tu soles conglutinare amicitias testimoniis tuis; A VII 8, 1. tueor illam a me conglutinatum cordiam; A I 17, 10. sic hominem eadem optime, quae conglutinavit, natura dissolvit; Cato 72. quae (ars) rem dissolutam divulsamque conglutinaret et ratione quadam constringeret; de or I 188. vitae dissimilitudo non est, passa voluntates nostras consuetudine conglutinari; ep XI 27, 2.

**congregior**, zusammenkommen, zusammen treffen, sich in einen Kampf einlassen: congregere mecum criminibus ipsis; Muren 67. ut ego tecum luctari et congregri debeat; Sulla 47. qui contra ipsum Caesarem est congressus armatus; Ligur 9. saepius congregientes nos, et maxime in Tusculanis nostris; Ac II 148. tum (luna) congregens cum sole, tum digrediens || degred. ||; nat II 103. qui (populus) si tecum congregariatur; Planc 12.

**congregabilis**, gefüllig: cum (apium examina) congregabilia natura sint; of I 157.

**congregatio**, Zusammenleben, Geselligkeit: I. nos ad coniunctionem congregationemque hominum esse natos; fin III 65. — II. congregatione aliae (bestiae) coetum quodam modo civitatis imitantur; fin II 109.

**congrego**, vereinigen, versammeln: earum ipsarum (bestiarum) partim solivagæ, partim congregatas; Tusc V 38. quod familiae congregantur; Ver V 29. quae vis alia potuit dispersos homines unum in locum congregare? de or I 33. multitudinem hominum ex servis, ex conductis, ex facinerosis, ex egentibus congregatam; dom 89. Chrysippus magnam turbam congregat ignororum deorum; nat I 39.

**congressio**, Zusammenkunft, llmgang: I. hoc malum minus miserum fuit, quam fuisset cum congressio, tum vero digressio nostra; Q fr I 3, 4. — II. omnia sunt conlocata in congressione hominum atque in foro; de or I 192. ut a prima congressione maris et feminæ ordinar; rep I 38. — III. nemo illum aditu, nemo congressione dignum iudicabat; Cluent 41.

**congressus**, Zusammenkunft, Vereinigung, Gesellschaft, Zusammentreffen, Kampf: I. si quis congressus fuerit mihi cum Caesare; A XI 12, 3. me nunc congressus huius (Caesaris) stimulat; A IX 15, 2. — II. quis aut congressum meum aut facilitatem sermonis desideravit? A XII 40, 2. hominis fugientis congressum; ep III 6, 3. — III. quem nemo congressu, nemo aditu dignum putet; Vatin 2. — IV. congressus nostri lamentationem pertinui; digressum vero non tulisse; Q fr I 3, 4. — IV. 1. congressum aliquo inter se (bestiolæ) congregatae sint; nat II 124. — 2. ante congressum multa fiunt, quae non ad vulnus, sed ad speciem valere videantur; de or II 317.

**congruenter**, übereinstimmend, angemessen: ut ad id, quocumque agetur, apte congruenterque dicamus; de or III 37. congruenter naturae convenienterque vivere; fin III 26.

**congruo**, zusammentreffen, übereinstimmen, entsprechen: I. cum virtute congruere semper; of III 13. — II. si aliquem nacti sumus, cuius cum moribus et natura congruamus; Lael 27. reliqua patebant et cum Terentiae summa congruebant; A VII 13, a, 1 (13, 5). actiones virtutibus congruentes; fin V 58. cum multæ causæ inter se congruere videntur; Sex Rose 62. quod suos dies mensesque congruere volunt cum solis lunaeque ratione; Ver II 129. non omni causæ nec auditori neque personæ neque tempori congruere orationis unum genus; de or III 210. ratio fecit hominem cum iis (hominibus) natura et sermone et usu congruentem; fin II 45. quibus litteris congruentes fuerunt aliae postea multorum; ep IX 24, 1. menses: j. dies. quae (actio corporis) motus et status naturæ congruentes tenet; fin V 35. interpres mentis oratio verbis discrepat sentientis congruens; leg I 30. valde eius (Curionis) sermo de Publio cum tuis litteris congruebat; A II 8, 1. status: j. motus. erat in homine orationi vita admodum congruens; rep II 1. — III. quia de re una solum dissident, de ceteris mirifice congruant; leg I 53.

**conicio**, richten, wenden, werfen, schleudern, verwenden, bringen, einreihen, vermuten, auslegen, schließen (coicio: j. III. alqm; ep IX 20, 1. alqd. argumentationes): I. »bene qui conicet, vatem hunc prohibeo optimum«; div II 12. — II. 1. de me conicio; de or III 51. — 2. quam multos esse oporteret, ex remorum numero coniciebant; Ver V 71. — 3. num vates quis melius coniecerit e morbo evasurum aegrotum? div II 13. — III. tantum hominis ingeniosi valuit exercitatio, ut, cum se mente ac voluntate conieceret in versum, verba sequerentur; de or III 194. cur in noctem se coniceret? Milo 49. (P. Vatinus) in carcерem coniectus est; nat II 6. te mirificam in latebram conieciisti; div II 46. in Epicuri nos, adversarii nostri, castra coieciimus; ep IX 20, 1. haec etiam in ecclœnum coiuntur; Tusc V 13 (12). quo omnes argumentationes repetitae ex inveniendi locis coiuntur; part or 109. gladiatores in vincula coniecti a Milone, emissi a Serrano; Sest 85. homines honestissimos in ferrum atque in vincula coniectos; Ver V 107. perdidimus hominem, cum illum ex occultis insidiis in apertum latrocinium conieciimus; Catil II 1. ignis in aquam coniectus; Q Rose 17. cum haec navis invitatis nautis vi tempestatis in portum coniecta sit; inv II 98. oculi omnium iudicium

in Oppianicum coniciebantur; Cluent 54. quod (Pericles) tantam pecuniam in praecolla illa propylaea coniecerit; of II 60. conieci id (prooemium) in eum librum, quem tibi misi; A XVI 6, 4. male coniecta maleque interpretata (signa); div I 118. numquid oportet nisi tres sortes conici, unam educi? Ver II 127. omnia tela totius accusationis in Oppianicum coniciebantur; Cluent 50. cuius causa verba haec in interdictum coniecta sunt; Caecin 63.

**coniectio.** Werfen, Deutung: I. (Chrysippus) somniiorum coniectioem definit hoc modo; div II 130. — II. coniectioe telorum magnas copias pulsas esse; Caecin 43.

**conector,** Deuter, Mußleger, Traumdeuter, Wahrjäger: I. coniectores ex quadam convenientia et coniunctione naturae, quid cuique rei conveniat, intellegunt; div II 124. — II. ut haruspices, augures, harioli, yates, coniectores nobis essent colendi; nat I 55. non (habeo nauci) Isiacos coniectores; div I 132. — 2. defert ad coniectorem quidam somniasse se . . .; div II 134. aegros a coniectore somniiorum potius quam a medico petere medicinam; div II 123. — III. responsa coniectorum; part or 6. — IV. eius somnii a coniectoribus quae sit interpretatio facta, videamus; div I 45.

**coniectura.** Vermutung, Deutung, Wahrjägung: I. coniecturam divinationem esse; inv II 153. ut in causis iudicialibus alia coniectura est accusatoris, alia defensoris et tamen utriusque creditibilis; div II 55. te caute ab iis coniecturis, quae haberent artem atque prudentiam, abducere divinationem; div II 13. — II. 1. omnis ex causa, ex persona, ex facto ipso coniectura capienda est; inv II 16. coniectura omnis, in qua nitor divinatio, ingenii hominum in multas aut diversas aut etiam contrarias partes saepe diducitur; div II 55. redeunt ad coniecturam eamque in quattuor genera dispersiunt; de or III 114. quorum tu ex aetate coniecturam facere potes, quid tum fecerint; Rabir 31. ut Antonius coniectura movenda incredibilem vim habebat; Bru 144. in veri similibus et in propriis rerum notis (coniectura) posita tota est; part or 34. omnis iisdem ex locis coniectura sumenda est; inv II 47. — 2. ea vestris ingenii coniecturaeque committit; Sex Rosc 123. — 3. quae (artes) ipsae fatentur coniectura se plus uti quam scientia; Ac II 107. — 4. abduco a: f. I. habet. nitor in: f. II. 1. diduco. quae (rationes) ex coniectura pendent; Ac II 116. quae posita sunt in coniectura; ep I 5, b. 1. redeo ad: f. 1. dispertio. haec causa ab argumentis, a coniectura ad testes tota traducta est; Cael 66. — III. ad coniecturam maxime apta, quae ex causis, quae ex effectis, quae ex coniunctis sumi possunt; Top 87. — IV. coniecturae ratio in quattuor partes distributa est; Top 82. — V. interdum coniectura possit propius accedere; ep VI 4, 1. in quo quae vestra defensio futura sit, coniectura adsequi non queo; Ver II 165. quantum coniectura auguramur; A II 9, 1. quae (causae) coniectura continentur; part or 107. tantum modo coniectura ducor ad suspicandum; Bru 56. neque levi coniectura res penditur; Sex Rosc 62. id cum coniectura probable est, tum quibusdam etiam vestigiis indicatur; Tusc IV 2. (Gnaeum) transisse iam putabat (Postumus) coniectura tempestatum ac dierum; A IX 3, 2. quid in re sit, coniectura quaeritur; de or III 113. cum res non coniectura, sed oculis ac manibus teneretur; Cluent 20.

**coniecturalis,** auf Vermutung beruhend: coniecturalis causa non potest simul ex eadem parte eodem in genere et coniecturalis esse et definitiva; inv I 14. cum facti controversia est, quoniam coniecturis causa firmatur, constitutio coniecturalis appellatur; inv I 10. j. **constitutio**, II, 2. IV, 1. exponemus locos, quorum pars aliqua

in omnem coniecturalem incidit controversiam; inv II 16. omne genus coniecturale in hoc fere genere ponebas; div II 26. in qua argumentatione status coniecturalis existit; Top 93.

**coniectus.** Wurf, Richtung: I. oculorum coniectum praebuerunt; Planc 21. — II. Quinti fratris lomus fracta coniectu lapidum ex area nostra; A IV 3, 2.

**conitor,** streben, sich anstrengen: I. quae (ratio) conixa per se et progressa longius fit perfecta virtus; Tuse II 47. — II. (parvi) conituntur, sese ut erigant; fin V 142

**coniveo,** sich schließen, die Augen schließen, Nachsicht haben: neque est quisquam, qui eadem conivens efficiat; de or III 221. quibusdam etiam in rebus coniveo; Phil I 18. cur te duobus contuear oculis et non altero coniveam; nat III 8. coniventes illos oculos abavi tui; har resp 38. quibus (blandimenti) sopita virtus coniveret interdum; Cael 41.

**coniugatio,** Verbindung: haec verborum coniugatio *ονεύγια* dicitur; Top 12. est primus locus ex coniugatione, quam *ονεύγιαν* vocant; Top 38.

**coniugium.** Ehe: 1. coniugia virorum et uxorum natura coniuncta esse; fin IV 17. — 2. prima societas in ipso coniugio est; of I 54.

**coniugo,** verbinden: est ea iucundissima amicitia, quam similitudo morum coniugavit || [est . . . coniugavit] ||; of I 58. coniugata (argumenta) dicuntur, quae sunt ex verbis generis eiusdem; Top 12. quia coniugata || iugata || verba essent „pluvia“ et „pluendo“; Top 38.

**coniuncte** verbunden, in Verbindung, hypothetisch, vertraut: mihi videtur coniuncte a gendum de materia ac partibus; inv I 9. mihi coniuncte est visus de utraque re dicere; de or II 366. si simpli citer dictum sit . . ., si coniuncte sit elatum; de or II 158. si quando risus coniuncte re verboque moveatur; de or II 248. quibuscum privatus coniunctissime vixerat; de or III 11. A. Caecina vivebat mecum coniunctissime; ep VI 9, 1. ut non ullo cum homine coniunctius viverem; ep VI 9, 1.

**coniunctio,** Vereinigung, Verbindung, Be griffssverbindung, Satzverbindung, Zusammenfassung: I. accesserunt etiam coniunctiones necessariorum tuorum; ep III 4, 2. sanguinis coniunctio et benivolentia devincit homines et caritate; of I 54. quae est continuatio coniunctioque naturae, quam vocant *συμπάθειαν?* div II 142. haec quoque coniunctio est ex repugnantibus: „et est Fabius, et in mari Fabius morietur“; fat 12. nobis hanc coniunctionem voluptati fore; ep I 7, 11. quam suavis esset inter nos et quanta coniunctio; ep XIII 26, 1. quod illa ordinum coniunctio ad salutem rei publicae pertinebat; of III 88. — II. 1. ego citius cum eo veterem coniunctionem diremissem quam novam conciliasse m; ep III 10, 5. cum demptis coniunctionibus dissolute plura dicuntur; orat 135. dirimo: f. concilio. quodsi exemplis ex rerum natura benivolentiae coniunctionem; Lael 23. quorum nemo est, quin mecum habeat aliquam coniunctionem gratiae: Phil VIII 20. ut societas hominum coniunctioque servetur; of I 17. — 2. ut se coniunctione criminum liberarent; Ver I 97. multorum officiorum coniunctione me privatum videbam; Bru 1. — 3. nihil praetermissi, quin Pompeium a Caesaris coniunctione avocarem; Phil II 23. dixi de coniunctione eorum (verborum); de or III 199. quae de coniunctione generis humani dicuntur; fin IV 19. videtis et „versuiloquas“ et „expectorat“ ex coniunctione facta esse verba, non nata; de or III 154. — III. me Cn. Pompeius semper sua coniunctione dignissimum indicavit; Piso 76. — IV. si Chaldaei ita loquantur, ut negationes infinitarum coniunctionum potius quam infinita conexa ponant; fat 15. — V. 1. nostra municipia coniunctione etiam vicinitatis vehementer

moventur; Planc 21. — 2. in omnibus novis coniunctionibus interest, qualis primus aditus sit; ep XIII 10, 4. a te maximo opere pro nostra summa coniunctione peto, ut . . .; ep III 2. 1.

**coniungo, coniunctus,** verbinden, vereinigen, angeschließen, verwideln: I. ad fugam hortatur turpitudo coniungendi cum tyranno; A VII 20, 2. — II. horum aetati prope coniunctus L. Gellius; Bru 174. coniunctus Sulpicii aetati P. Antistius fuit; Bru 226. quaero, qui possis eos, quos crimen coniungis, testimonio diungere; Vatin 41. Segestani non solum perpetua societate atque amicitia, verum etiam cognitio se cum populo Romano coniunctos esse arbitrantur; Ver IV 72. quos coniunctos summa benivolentia plurimisque officiis amisisti; ep VI 22, 2. cui me studia coniuxerant; ep XV 11, 2. j. alqd; ep XIII 76, 1. ex coniunctis sic argumenta ducuntur; de or II 167. quae sunt ei cum conlega coniuncta atque communia; Sest 29. quae coniunctiora rebus tuis sunt; ep I 8, 5. ut nihil possit esse coniunctum, quam nos inter nos sumus; ep XIII 76, 1. difficile est ea, quae commodis, utilitate et prope natura diversa sunt, voluntate coniungere; Q fr I 1, 36. iustitia et huic coniuncta beneficentia; of I 20. simplex (causa) est, quae absolutam in se continet unam quaestionem. coniuncta ex pluribus quaestionibus, in qua plura queruntur; inv I 17. ex coniunctissima atque amicissima civitate; Balb 47. coniugia virorum et uxorum natura coniuncta esse; fin IV 17. quod (crimen) sit a lege sciunctum, cum vestra severitate coniunctum; Cael 72. inter se (esse deos) quasi civili conciliatione et societate coniunctos; nat II 78. habitare laxe voluit duasque nobiles domos coniungere; dom 115. eam epistulam cum hac epistula coniunxi; ep VII 30, 3. exercitus, qui coniunctus est ex duabus; Phil XII 8. quae (ratio, oratio) homines coniungit naturali quadam societate; of I 50. hominis omnibus tecum studiis officiisque coniunctissimi; ep XIII 66, 1. cui (pietati) coniuncta iustitia est reliquaque virtutes; nat II 153. ea summa miseria est summo dedecore coniuncta; Phil III 35. erant (nuptiae) non matrimonii dignitate, sed sceleris societate coniunctae; Cluent 35. cum hoc subito pacem velle coniungi; Phil VII 9. ut publicanos cum Graecis gratia atque auctoritate coniungas; Q fr I 1, 35. ne ratibus coniunctis freto fugiti ad Messanam transire possent; Ver V 5. ne populo necesse sit in coniunctis rebus compluribus id, quod nolit, accipere; dom 53. sacra cum pecunia pontificum auctoritate, nulla lege coniuncta sunt; leg II 52. qui coniunctissima fuisti mecum et sententia et voluntate; ep VI 21, 2. esse inter homines natura coniunctam societatem; of III 53. societatem mihi coniunctiorem feceris; ep XIII 65, 2. desiderium coniunctissimi atque amantissimi viri; Lael 104. virtutes; j. iustitiam. quorum artibus vestra ista dicendi vis ne minima quidem societate coniungitur; de or I 44. quae vita maxime disiuncta a cupiditate et cum officio coniuncta est; Sex Rose 39. voluntatem; j. sententiam. urbs mihi coniunctissima; Phil I 7. repugnete (utilitas) plane an possit cum honestate coniungi; of III 50.